
 
 

 

 

Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103 Vilnius 
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt 

Tarptautinių prekybos rūmų ICC oficialus atstovas  
www.iccwbo.org 

 
Lietuvos Respublikos Seimo Aplinkos apsaugos komitetui      2023 m. balandžio 18 d., 23-068VK 
 
Lietuvos Respublikos Seimo frakcijoms 
 
 
DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS 
GYVŪNŲ GEROVĖS IR APSAUGOS ĮSTATYMO NR. VIII-500 2, 3, 10, 12 IR 17 STRAIPSNIŲ 
PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO NR. XIVP-1104 IR DĖL LAUKINĖS GYVŪNIJOS ĮSTATYMO NR. 
VIII-498 8 IR 24 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO NR. XIVP-1105“ 
                
Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK) susipažino su Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu 
„Dėl Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatymo Nr. VIII-500 2, 3, 10, 12 ir 17 
straipsnių pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIVP-1104 ir Lietuvos Respublikos laukinės gyvūnijos 
įstatymo Nr. VIII-498 8 ir 24 straipsnių pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIVP-1105 (toliau – Įstatymų 
projektai)“ (toliau – Vyriausybės išvada) ir teikia pastabas. 
 
 Šiuo konkrečiu raštu LVK teikia nuomonę dėl Vyriausybės siūlomos kompensacijoms skirti sumos, 
draudimo įsigaliojimo datos ir kompensacijų teikimo tvarkos.  
 

Esminė pozicija 
 
LVK manymu, Seimo galimai priimsimas sprendimas drausti kailinių žvėrelių auginimą privalo 
būti subalansuotas draudžiama veikla užsiimančių ūkio subjektų teisių apsaugos atžvilgiu. 
Nesuderinus teisėtų draudžiamą veiklą vykdančių ūkio subjektų teisių apsaugos su tapsiančiu 
viešuoju interesu (jeigu Įstatymų projektai būtų priimti), gali iškilti Įstatymų projektų bei Vyriausybės 
nustatytinų kompensacijų dydžių, mokėjimo tvarkos atitikties Konstitucijos 23 str. 3 d. klausimas.  
 
LVK manymu, Vyriausybės išvados turinys neatsižvelgia į draudžiama veikla užsiimančių ūkio 
subjektų teisių apsaugą, nes vienu metu yra pasiūlomos 1) de facto nereikšmingos kompensacijos, 
kurios, tikėtina, nesudaro nė mėnesio viso sektoriaus sąnaudų sumos; ir tuo pačiu 2) itin trumpas 
laikotarpis iki draudimo įsigaliojimo, kuris išsiskiria kitų Europos Sąjungos šalių taikytos praktikos 
kontekste.   
 
Tiek Seimo posėdžių salėje, tiek viešojoje erdvėje nuolatos girdimi argumentai apie tai, kad 
kailinės žvėrininkystės ūkių vertė yra lygi nuliui arba neigiama, todėl svarstytina, ar realios 
kompensacijos kailinės žvėrininkystės veiklą vykdantiems asmenims būtų teisinga. LVK 
stebina toks Įstatymų projektų šalininkų siekis įrodyti, kad neva ištisas sektorius yra 
nepelningas, veikia kitais nei komerciniais pagrindais ir todėl nevertas jokių kompensacijų. 
Pastarieji metai kailinės žvėrininkystės ūkiams buvo nepalankūs dėl itin stipraus pandemijos poveikio 
sektoriui. Remiantis tais pačiais atvirais šaltiniais – ūkių finansinėmis ataskaitomis (kurios savaime 
nedaug pasako apie verslo vertę), 2022 m. finansines ataskaitas jau spėję pateikti ūkiai fiksavo pelnus 
su didesnėmis nei 15 proc. pelno prieš mokesčius maržomis, kai kurie ūkiai fiksavo šimtatūkstantinius 
pelnus, taip pat ir 2021 m. ar net 2020 m. dalis ūkių fiksavo didesnes nei 15 proc. pelno prieš 
mokesčius maržas. Tokiais veiklos rezultatais pasižymėję sektoriaus atstovai lygiai taip pat buvo 
pelningi ir iki pandemijos, kuomet fiksavo panašaus lygio pelno prieš mokesčius maržas penkis ar 



2 

 
daugiau metų iš eilės. Pažymėtina, kad pelno prieš mokesčius marža gali mažėti ir dėl tokių priežasčių, 
kaip reinvesticijos į verslą, kas laikytina optimizmo, o ne pesimizmo dėl ateities pajamų požymiu, ir 
savaime kaip rodiklis nieko nesako apie įmonės finansinę būklę. Šiais selektyviais argumentais apie 
neva fiktyvias kailinės žvėrininkystės ūkių vertes siekiama diskredituoti teisėtų kompensacijų 
teikimą. LVK nuomone, sprendimai dėl kompensacijų dydžio turi būti pagrįsti objektyviais faktiniais 
duomenimis. Tai svarbu ne tik šiuo konkrečiu atveju, bet ir atsižvelgus į precedentą, kurį šis Seimo 
sprendimas sukurs. Kartu, LVK pažymi, kad verslo vertę galima nustatyti objektyviai, pasitelkiant 
nepriklausomo turto ir verslo vertinimo eksperto paslaugas. 
 
Kitose Europos šalyse yra buvę atvejų, kai teismas nustatė, kad nepakankamos kompensacijos 
kailinės žvėrininkystės veiklą vykdantiems ūkio subjektams veiklos draudimo atveju 
pažeidžia pamatinę asmens teisę į nuosavybę. Tais atvejais, kai konkrečios šalies konstitucinės 
justicijos subjektas nustatė, kad kailinės žvėrininkystės veiklos draudimas priimtas užtikrinus šią 
veiklą vykdančių ūkio subjektų teises, buvo užtikrinti ir ilgesni laikotarpiai, kada veiklą vis dar galima 
būtų vykdyti, taip užtikrinant, kad investicijos į fizinį kapitalą atsipirktų. Jeigu valstybė, motyvuodama 
viešuoju interesu uždraustų kailinės žvėrininkystės veiklą, bet nerastų lėšų teisingai, sąžiningai ir 
protingai šia veikla užsiimančių asmenų teisių apsaugai, tikėtina, klausimas dėl Seimo nustatyto 
reguliavimo ir Vyriausybės numatytos kompensacijų sumos ir mokėjimo tvarkos atitikties 
Konstitucijai persikeltų į teismą. LVK nuomone, tinkama kailinės žvėrininkystės veiklą vykdančių ūkio 
subjektų teisių apsauga nebus užtikrinta, jeigu Seimas ir Vyriausybė savo sprendimais vieną 
didžiausių kailinės žvėrininkystės sektorių visoje Europoje uždrausper 3 metus, neteikiant jokių realių 
kompensacijų, o visus draudimo kaštus perkeliant ant šią veiklą vykdančių subjektų pečių.  
 
LVK ragina Seimą užtikrinti, kad kailinės žvėrininkystės veiklą vykdančių ūkio subjektų ir jų 
darbuotojų teisės šiame procese būtų užtikrintos tuo atveju, jeigu būtų nuspręsta uždrausti 
kailinės žvėrininkystės veiklą. LVK manymu, vienas iš sąžiningų būdų užtikrinti kailinės 
žvėrininkystės veiklą vykdančių ūkio subjektų teises ir atitiktį Konstitucijos 23 str. 3 d. – visų ūkių 
nupirkimas ta verte, kurią įvertintų nepriklausomas turto ir verslo vertintojas, taip pat sumokant už 
ūkių nugriovimo darbus. Siekiant užtikrinti darbuotojų socialinę apsaugą, taip pat turi būti įvertintas 
papildomas finansavimo poreikis darbuotojų perkvalifikavimui ir kompetencijų tobulinimui. 
 

1. Dėl kompensacijų sumos 

 

Konstitucijos 23 straipsnio 3 dalyje yra įtvirtinta, kad „Nuosavybė gali būti paimama tik 
įstatymo nustatyta tvarka visuomenės poreikiams ir teisingai atlyginama“, o Konstitucinis 
Teismas ne kartą yra konstatavęs, kad valstybė, reguliuodama ūkinę veiklą, turi laikytis 
asmens ir visuomenės interesų derinimo principo, užtikrinti ir privataus asmens, ir 
visuomenės interesus1 (inter alia 2015 m. sausio 15 d., 2018 m. gegužės 24 d., 2022 m. rugsėjo 22 d. 
nutarimai). Taip pat Civilinio kodekso 1.5 straipsnyje yra įtvirtinta, kad „Civilinių teisinių santykių 
subjektai, įgyvendindami savo teises bei atlikdami pareigas, privalo veikti pagal teisingumo, 
protingumo ir sąžiningumo reikalavimus“. Protingumo ir sąžiningumo reikalavimai suponuoja, kad 
kompensacijų dydžiai ir laikas, skirtas iki veiklos uždraudimo nuo Įstatymų projektų priėmimo bei 
kitos lėšos, susijusios su susijusių asmenų, įskaitant ir darbuotojų, interesų apsauga, turi būti nustatyti 
protingai. Protingumo reikalavimas savo esme įpareigoja civilinių santykių subjektus elgtis apdairiai, 
atidžiai, teisingai ir sąžiningai. Atitinkamai, neprotingas sprendimas laikytinas toks, kurio subjektas, 
remdamasis protu, savo atžvilgiu nepriimtų ir negalėtų pagrįsti kaip sąžiningo. 
 

 
1 Lietuvos Respublikos Konstitucinio teismo 2022 m. rugsėjo 22 d. nutarimas Nr. KT116-A-N10/2022 dėl nepašalinamų 
grėsmę nacionalinio saugumo interesams keliančių priežasčių, nuoroda.  

https://lrkt.lt/lt/teismo-aktai/paieska/135/ta2728/content


3 

 
Vyriausybės išvadoje siūloma suma kompensacijoms mokėti (1 mln. Eur) atrodo nerealistiška. 
Šios sumos niekaip neužtektų ūkių uždarymo ar juo labiau perorientavimo kaštams kompensuoti, ši 
suma nepadėtų suplanuoti verslo nutraukimo veiksmams, net nekalbant apie prarastų pajamų 
kompensavimą ar prisitaikymą prie pokyčių nepatiriant šoko. Vertinant Lietuvos kailinės 
žvėrininkystės sektoriaus dydį, siūlomos sumos, tikėtina, neužtektų nė vieno mėnesio sektoriaus 
sąnaudoms padengti. Kai kurie pavieniai ūkiai Lietuvoje turi virš 10 mln. Eur vertės ilgalaikio turto, o 
1 mln. Eur galimai nesudaro nė vieno mėnesio sektoriaus patiriamų sąnaudų. Todėl iš esmės laikytina, 
kad Vyriausybė nesiūlo kompensuoti kailinės žvėrininkystės veiklą vykdantiems asmenims nei ūkių 
uždarymo ir nugriovimo kaštų, nei prarastų pajamų. Kompensacijoms skirta suma galėtų būti 
vertintina kitaip, jeigu draudimo įsigaliojimo data būtų vėlesnė. 
 
Vyriausybei pasirinkus de facto neteikti kompensacijų, tai dar nereiškia, kad kompensacijų 
klausimas vėliau neiškiltų teisme, kaip buvo iškilęs kitose šalyse. Pavyzdžiui, Anglijoje ir Velse 
uždraudus kailinės žvėrininkystės veiklą, Jungtinės Karalystės Vyriausybės įgaliota institucija parengė 
kompensacijų tvarką, dėl kurios Anglijos ir Velso žvėrelių augintojai kreipėsi į teismą, kuris nustatė, 
kad 1) Jungtinės Karalystės Vyriausybės įgaliotos institucijos įsakymu (toliau – įsakymas) nustatyti 
kompensacijų dydžiai ir mokėjimo tvarka (angl. „scheme“) turėjo būti sąžiningi ir racionalūs; 2) 
kailinės žvėrininkystės ūkiai yra laikytini turtu pagal Europos žmogaus teisių konvencijos Pirmojo 
protokolo 1 straipsnį (tą teisme pripažino Jungtinės Karalystės Vyriausybės įgaliota institucija), ir kad 
veikla užsiimančių ūkio subjektų turtas laikytinas atimtu. Atitinkamai, Europos žmogaus teisių 
konvencija reikalauja, kad mokamos kompensacijos turi būti protingai susietos su atimtos nuosavybės 
verte; 3) Vyriausybės įgaliotos institucijos parengta kompensacijų už veislinius gyvūnus, taikant jų 
likvidacinę vertę, tvarka yra neteisinga visais atžvilgiais (angl. fails on every count); 4) Įsakymo 
nuostatos, susijusios su kompensacijomis už likvidacinę veislinės bandos vertę, prieštarauja 
bendriesiems teisės ir Europos žmogaus teisių konvencijos reikalavimams.2 
 

2. Dėl numatytos kailinės žvėrininkystės draudimo įsigaliojimo datos 

 

Kompensacijų sumos ir draudimo įsigaliojimo datos klausimai yra susiję, todėl turėtų būti 
svarstomi kartu. Vyriausybė siūlo nustatyti, kad kailinės žvėrininkystės draudimas įsigaliotų nuo 
2027 m. sausio 1 d. Skiriamas laikotarpis, iki kada kailinės žvėrininkystės veikla užsiimantiems 
asmenims reiktų uždaryti ūkius, laikytinas per trumpu, atsižvelgiant į tai, kad realių kompensacijų 
kailinės žvėrininkystės veikla užsiimantiems asmenims Vyriausybė teikti nesiūlo.  
 
Šiuo atveju, 3 metai nėra pakankamas laikotarpis užtikrinti investicijų atsipirkimą, jeigu 
Vyriausybė jokia reikšminga apimtimi neketina kompensuoti patirtinų kaštų kailinės 
žvėrininkystės veiklos draudimo atveju. Numatomas draudimo įsigaliojimo laikotarpis galėtų būti 
vertintinas kitaip, jeigu kompensacijoms skirta suma būtų didesnė. 
 
Atvejų, kuomet įstatymų leidėjas numatė ilgą pereinamąjį laikotarpį ir pasinaudojo tuo teikti 
mažesnes kompensacijas, yra buvę – Nyderlanduose 2013 m. priėmus kailinės žvėrininkystės 
draudimo įstatymą, kailinės žvėrininkystės uždraudimas buvo nustatytas nuo 2024 m., o paskui 
paankstintas dėl COVID-19 pandemijos pasekmių. Kompensacijos iš pradžių buvo mokamos tik už 
ūkių nugriovimą ir socialiai pažeidžiamiems asmenims, o paskui – ir tiems, kurie buvo paveikti 
konkrečiai pandemija motyvuoto sprendimo draudimo datą paankstinti. Įstatymo, kuriuo buvo 
uždrausta kailinės žvėrininkystės veikla, svarstymo metu buvo diskutuojama, ar skirti didesnes 
kompensacijas, ar numatyti ilgesnį laikotarpį iki draudimo įsigaliojimo. Buvo pasirinktas antras 

 
2 Kelsall & Ors, R (on the application of) v Secretary of State for Environment, Food & Rural Affairs (2003), England and 
Wales High Court (Administrative Court), case 459 (Admin), nuoroda.  

https://www.bailii.org/cgi-bin/format.cgi?doc=/ew/cases/EWHC/Admin/2003/459.html&query=(Kelsall)+AND+(Ors)


4 

 
variantas nemokant kompensacijų, tačiau bent sumokant ūkio subjektams už ūkių nugriovimą. Tai 
lėmė, kad Nyderlandų konstitucinės justicijos subjektas nustatė, kad uždraudžiant kailinės 
žvėrininkystės veiklą buvo nustatytos pakankamos priemonės padengti kailinės žvėrininkystės veikla 
užsiimančių asmenų patirtus finansinius netekimus dėl kailinės žvėrininkystės veiklos draudimo. 
 
Tuo pačiu pažymėtina, kad tokį trumpą pereinamąjį periodą, kokį siūlo Lietuvos Respublikos 
Vyriausybė, yra skyrusios tik valstybės, kuriose kailinės žvėrininkystės ūkių buvo keli arba jų 
nebuvo išvis (Anglija ir Velsas – 13 ūkių, 1 metų pereinamasis laikotarpis; Šiaurės Makedonija – 0 
ūkių, 3 metų pereinamasis laikotarpis; Čekija – 1 audinių ūkis ir 8 mažos kitų gyvūnų fermos, 2 metų 
pereinamasis laikotarpis; Liuksemburgas – 0 ūkių, 3 mėnesių pereinamasis laikotarpis; Slovakija – 1 
mažas audinių ūkis, 4 metų pereinamasis laikotarpis).  
 

3. Dėl kompensacijų nuo kailinės žvėrininkystės ūkių priklausomoms įmonėms 

 

Kai kurios pašarų gamybos įmonės taip pat tiesiogiai priklauso nuo kailinės žvėrininkystės 
ūkių Lietuvoje ir turi būti užtikrintas šių įmonių veiklos tęstinumas arba kompensacijos 
stabdant veiklą. Kompensacijos ar bent jau subsidijos ir apyvartinės paskolos galėtų tapti prieinamos 
kitų sektorių įmonėms, kurių veiklos specifika tokia, kad tiesiogiai aptarnauja kailinės žvėrininkystės 
ūkius. Kompensacijos nuo kailinės žvėrininkystės ūkių priklausomoms įmonėms galėtų būti teikiamos 
nustačius tam tikrus ribojimus ir kriterijus, kuriais remiantis būtų galima nustatyti, kad įmonė gali 
reikšmingai nukentėti nuo draudimo (pavyzdžiui, svarstytini kriterijai: 1) įmonės >50% gautų pajamų 
turėtų sudaryti pajamos iš kailinės žvėrininkystės ūkių arba >50% žaliavų gamybos procese yra 
tiekiamos iš Lietuvos kailinės žvėrininkystės ūkių; ir 2) įmonė sustabdė veiklą iki tam tikros datos). 
 

4. Dėl lėšų darbuotojų perkvalifikavimui ir kompetencijų tobulinimui 

 
Turi būti svarstoma reikmė skirti lėšų darbuotojų perkvalifikavimui ir kompetencijų 
tobulinimui. Lietuvos kailinės žvėrininkystės ūkiuose yra įdarbinti apie 5503 kailinės žvėrininkystės 
ūkius aptarnaujančios įmonės taip pat įdarbina dalį darbuotojų, pavyzdžiui, gaminančių pašarus 
konkrečiai kailinių žvėrelių ūkiams. Kailinės žvėrininkystės veiklos draudimas lemtų šių asmenų 
bedarbystę ir dalies jų turimas kompetencijas paverstų Lietuvoje nebereikalingomis, todėl būtų 
reikalingas pilnas perkvalifikavimo ir kompetencijų tobulinimo finansavimas šiems asmenims. Apie 
tai nėra kalbama Vyriausybės išvadoje, taip pat Seime nėra lygiagrečiai svarstomos Užimtumo 
įstatymo pataisos, kurios įgalintų dėmesį ir tinkamą finansavimą skirti galimai prarasiantiems darbą 
asmenims. Socialinės apsaugos ir darbo ministerija taip pat nėra įvertinusi, ar Užimtumo įstatymo 
nuostatos įgalintų sklandų ir nemokamą jų perkvalifikavimą ir (arba) kompetencijų tobulinimą, o 
Vyriausybei svarstant Įstatymų projektus, pastarųjų socialinis poveikis bendrai nebuvo vertintas. 
Todėl siūlytume įvertinti, kokios teisėkūrinės priemonės gali būti reikalingos siekiant užtikrinti 
kailinės žvėrininkystės ūkiuose dirbančių asmenų socialinę apsaugą.  
 
Pažymėtina ir tai, kad darbdaviams atleidžiant darbuotojus gali tekti mokėti išmokas pagal 
Darbo kodekso nuostatas. Kai kuriose kitose šalyse, pavyzdžiui, Airijoje, kailinės žvėrininkystės 
ūkiuose dirbusiems asmenims buvo išmokėtos kompensacijos, taip pat Nyderlanduose buvo padengta 
60% darbdavio išmokų atleidžiamiems darbuotojams, teiktos konsultacijos perkvalifikavimo 
klausimais, finansuotas perkvalifikavimas ir kompetencijų tobulinimas. Šių svarstomu reguliavimu 
galimai sukursiamų neišvengiamų kaštų Vyriausybė taip pat nesiūlo kompensuoti. 
 
 

 
3 550 asmenų, šaltinis: „Kailinės žvėrininkystės uždraudimo Lietuvoje poveikio vertinimas“, Smart Continent, 2022.  



5 

 
Apibendrinant, LVK yra įsitikinusi, kad tai, kaip bus svarstomas kailinių žvėrelių veiklos draudimas, 
yra aktualu visai verslo bendruomenei, nes būtent su šiuo draudimu gali būti suformuota valstybės 
kompensacijų draudžiama veikla užsiimantiems ūkio subjektams nustatymo ir teikimo praktika. LVK 
neneigia įstatymų leidėjo teisės uždrausti konkrečią ūkinę veiklą, tačiau laikosi aiškios principinės 
pozicijos siekti, kad verslui už valstybės sprendimus būtų teisingai atlyginta ir taip būtų suderinamas 
privatus ir viešasis interesas bei atitiktis Konstitucijos 23 str. 3 d. 
 
Maloniai prašome įvertinti šiuos argumentus svarstant kailinės žvėrininkystės sektoriaus draudimą ir 
rasti galimybę užtikrinti sąžiningas kompensacijas kailinės žvėrininkystės veiklą vykdantiems ūkio 
subjektams, jeigu Įstatymų projektai būtų priimami. 
 
Dėkojame už bendradarbiavimą. 
 
 
 Pagarbiai 
 
 
 Generalinė direktorė                           Ineta Rizgelė 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Originalas nebus siunčiamas. Vilius Kriaučiūnas, el.p.: vilius@lvk.lt, mob. +370 608 98408. 

mailto:vilius@lvk.lt

		2023-04-18T08:33:17+0000




